Hoc loco monitum esse volo Lectorem, ne facillè credat iis quæ scribuntur etiam à magnis viris, de numero verberum seu ictuum, quos in sui flagellatione vnã, vel, vt aliqui putant, bina, Christus in suo delicatissimo Corpore percepit. Nam quod adscribitur S. Gerrudi Virgini, quasi, ei diuinitus reuelatum fuerit, fuisse quinque millia quadranta sexaginta sex ictuum lib. 4. insinuat. diuin. pietatis cap. 35. hoc ego, accuratissimè lecto non semel illo capite, non inueni tanquam reuelatum à Deo, sed hoc tantum eam tot vicibus Christi Corpus adorasse in memoriam eius flagellationis. An autem ex hoc illius factò, rectè colligi possit, id ei reuelatum fuisse, viderint me prudentiores. Quod etiam S. Bonauenturæ adscribitur quasi ab eo dictum, Christo inflictos, 5675. ego in toto Opusculo illius de Passione Domini, eo sine lecto, vt agnoscerem, an sit hoc à S. Bonauentura scriptum, & nil tale in eo inueni, ne quidem speciem talis dicti.

Dubium tamen non est, fuisse flagellationem acerrimam & diuturnam, vt quodammodo, salua sola animæ exhalatione, adæquaretur Christi crucifixione, sed quot ictus fuerint, certi nihil hæcenus inueni. Christi amor erga nos, & Passio non indiget exaggerationibus nec figmentis, vnicus solus ictus suffecisset ad declarandam eius erga nos eximiam beneuolentiã, & odium peccatorum nostrorum, ob quæ abolenda hæc passus est.

Quadragesimosseptimum, Christi flagellatione atrocissima non contenti Pilati milites, plecæntes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & purpureum vestimentum: Matth. 27. 29. Ioan. 19. 2. & caput eius acutissimo dolore à spinis profecto excruciantes, quod flagellis non tetigerant, & animum magna confusione replentes; siquidem ita eum coronarunt & vestiuerunt per ludibrium, indicantes eum esse vanissimum hominem, ambitiosum, & se pro Rege Iudæorum immeritò & superbè iactantem. Tu si pro superbo, & ambiente aliquod honorificum officium, & vanè te iactante habebere, contentus esto hac de te opinione, & si hoc ipsum tibi exprobrabitur dictis vel factis, tace, sicut tacuit Dominus tuus.

Quadragesimosoctandum, Ne vola Christi dextera esset sine pœna sensus, quem fortasse in flagellatione non habuit, vel sine notã & irrisione aliqua, posuerunt arundinem in dexterã eius. Matth. 27. 29. hac ridicula cæremonia illudentes ei, tanquam ficto Regi & inani; sicut arundo loco sceptri ei data, est inanis, & stultis obrudi solita. Tu irrisiones omnes & ludibria, quibus exagitaberis à tuis æmulis, hoc Domini tui exemplo, loco sceptrorum regiorum habe, iisque delectare.

Quadragesimononum, Hoc Christi contemptu non

R r r
con-

contenti, addiderunt alium: nam genu flexo ante eum; illudebant ei dicentes: *Aue Rex Iudeorum.* Matth. 27. 29. Mar. 15. 18. Ioan. 19. 3. Ita etiam aures Christi & ipsum Christum Dominum affecerunt iniuria, ut nihil esset in eius benedicto corpore intactum. Hæc Christi iniuria dulces tibi reddere debet falforum fratrum insincerum tecum agendi modum, dum aliud in ore habent, te laudando, te salutando, verbis benivolentiam præferentibus; in corde tamen contrarium erga te affectum fouendo, & te absentem coram suis amicis malignè traducendo & irridendo.

Quinquagesimò, His ludibriis non satiati, accipiebant arundinem, & percussiebant caput eius: Matth. 27. 30. Mar. 15. 19. Vt eo maiorem sentiret dolorem sanctissimum caput Christi Domini spineâ coronâ coronatum, & plus sanguinis pro tuis abluendis peccatis effunderet. Tu dum affectus es aliqua iniuriâ & dolore, patienter tolera, dum tibi additur dolor ad dolorem, & dum tua culpa sufficienter ab vno Superiore punita, punitur sine noua causa ab altero.

Quinquagesimoprimum, Præter has iniurias verborum & factorum multiplices, nouâ Christi Dominum affecerunt, dandò illi alapas. Ioan. 19. 3. Alapa est, cum manu explicatâ in maxillam impingitur. Tu dum multiplicabuntur tuæ penæ & molestiæ, ne afficiaris tædio, & ne desistas à benè cæptis.

Quinquagesimosecundò, Eodem tempore expeiebant in Christum. Matth. 27. 30. Ita faciem Domini tui, pro re vilissima habuerunt, & pedum conculcationi destinata, sicut est terra sordida, in quam homines sua sputa sordidissima excreant. Tu si pro vilissimo & abiectissimo homine, & iudiciis internis, & verbis, & factis, & ommissionibus honoris, & respectus debiti habebere, gaude, & triumphâ.

Quinquagesimatertio, His iniuriis & ignominiiis non placati Iudæi, etsi Pilatus iterum conareretur Christum Dominum liberare, & ad eommiserationem volens adducere eos, Christum ita malè tractatum eis ostendendo ex loco edito dicens: *Eccè Homo*: significare volens, ad eò malè tractatum, dignum esse compassione: nihilominus Iudæi iteratò ceperunt clamare, *Crucifige, Crucifige eum; quia filium Dei se ferit.* Ioan. 19. 6. 7. & *instabant vocibus magnis postulantes vt Crucifigeretur, & inualecebant voces eorum.* Luc. 23. 23. Ita quod maximum erat in Christo scilicet Diuinitas Patri æqualis non adoptiua à perfidis Iudæis negabatur, & à Christo superbè sibi arrogata asserabatur, proinde dignus supplicio mortis toties iam ei destinato clamoribus, iudicabatur, & vt illud subiret, vrgebatur. Tu gaude, si ea virtus, vel aliquod aliud talentum vel Dei donum, quo te scis à Deo ornatum, ab aliis non putabitur inesse tibi, quin potius superbè à te tibi adscribi, & tu propter hoc vanus, super-

bus, & temerarius proclamabere, à Superioribus & ab aliis.

Quinquagesimoquarto, Videns Pilatus se liberationem Christi non posse à Iudæis extorquere, etsi agnosceret eum esse innocentem, idque non semel Iudæis dixisset, & iustum appellasset coram eis. Sedens pro tribunali, importunitate eorum cedens, nec intercessionem vxoris pro Christo factam curans, Matth. 17. 19. *ad iudicauit fieri petitionem eorum*: Luc. 23. 24. & *Iesum tradidit voluntati eorum vt Crucifigeretur.* Matt. 27. 26. Tu hoc exemplo discce, omnes tui condemnationes, & gradationes & non promotiones, præsertim à falsis accusationibus & à maligno animo acculantium profectas; suscipete cum gaudio, & maiores desiderate, quandoquidem non perueniet vnquam ad eum gradum, in quo erat Christi condemnatio ad supplicium crucis & mortem ad eò acerbam.

Quinquagesimoquinto, Post condemnationem ad mortem Christum, milites exuete eum chlamydem, scilicet purpuream & induerunt vestimentum eius: Matth. 27. 31. Mar. 15. 20. nihilominus, vt veste propria Christus indutus, dum ad supplicium crucis duceretur, agnosceretur ab omnibus tanquam malefactor & morte dignus, atque ita magis irrideretur, & coram totâ ciuitate confunderetur. Quod quia, Deo permitte factum fuit, ad maiorem ignominiam & confusionem Christi; Tu ab eo discce non subterfugere, nec minuire confusiones, sed eas ex eius amore augere, vt sicut ille, *has opprobrium hominum & abiectionem plebis*, vt dicitur Ps. 21. 7.

Quinquagesimosexto, Post condemnationem sui Christus in propria veste exiit ex prætorio, comitantibus Iudæis inimicis, & militibus Pilati ethnicis, vniuersâ plebe spectante, baiulans sibi crucem Ioan. 19. 17. quam etsi poterat declinare ob vitium debilitatem (erat enim valde grauis) vt postea coactus fuit eam deponere, Matth. 27. 32 portatam deinceps à Simeone Cyrenæo, tamen ne hanc confusionem sui præmitteret, voluit eam baiulare ignominiosè, vt te doceret, saltem aliquam partem confusionum tui quærere, si totam non potes ob aliquod inuoluntarium impedimentum assequi.

Quinquagesimosextimo, Ad maiorem Christi confusionem, vt haberetur à plebe tanquam latro morte dignus, ducebantur & alij duo nequam cum eo, vt interficerentur: Luc. 23. 32. Ita & tu quando impetfeceris, & discolis, & pœna dignis annumeraris, gaude, & honoratum te puta.

Quinquagesimoseptimo, Christus moriturus pro nobis, vt nos à peccato, à diabolo, & ab inferno liberaret & faceret filios Dei, hæredes vitæ æternæ, suos cohæredes, & gloria cælesti suo tempore bearet, elegit montem Caluariæ pro sua Crucifixione, situm in campo aperto, ignominiosissimum, quia in eo scelestissimi supplicio affliciebantur, & fortidissimum ob cadauera illic relicta

relicta occisorum latronum, & hoc supplicio crucis affici voluit eo tempore, quo maximus erat hominum ad festum Paschatis concursus, vt à pluribus nudus pendens videretur, & ad plures eius mortis notitia perueniret, quam subire circa meridiem voluit, quò melius posset aspici à circumstantibus ad sui maiorem confessionem & ignominiam ac dolorem. Tu hinc discite in amaritudinibus tuis, quibus natura nostra afficitur, dum persecutiones patimur, vel alio modo tribulamur, desiderare omnes tales circumstantias & additamenta, quæ pro Christi amore faciunt, nos in parte inferiore voluntariè & ex propria electione ac desiderio maioris ac maioris crucis, pati maiores confessiones, angustias, dolores, & humiliações, vt sicut per Christum peracta est nostri copiosa redemptio, sic pro eius amore & imitatione, maior ac maior à nobis desideretur ac procuretur afflictio & tribulatio omnimoda, iuxta dicta numer. 318.

Euthym. in Com-
ment.
l. 4. c. 23.
in fin. diu.
pet. pag.
147.

Quinquagesimononò, Adductus ad montem Caluarium Christus Dominus, cum ei propinatum esset vinum myrrhatum Mar. 15. 23. cum felle mixtum Matth. 27. 34. quò citius moreretur, vt ipse reuelauit S. Gertrudi, ob desiderium multa patientiæ pro homine, noluit illud biberetamen vt amaritudine eius, os, linguam, palatum, & ventriculum suum cruciaret (ad quas partes flagella & spinæ pertingere non potuerant) & ne minueret molestias nostri causa susceperat, gustauit illud Matth. 27. 34. Docens te, non quærere solatia, & abbreviationes ac alleviationes crucis in tribulationibus tuis, sicut dictum est supra numer. 323.

Sexagesimo, Tandem vestibus suis spoliatus, totus nudus, tribus, vel vt est probabilius, quatuor clavis cruci affixus est, Matth. 27. 33. Mar. 15. 25. Luc. 23. 33. Ioan. 19. 18. Tu confer omnia quæ vnquam passus es, vel pateris, vel pati poteris, cum Christi crucifixione, per te sumpta, etiam sine consideratione personæ eius quæ passâ est, agnosces nihil ferè esse quod pateris. Ideò libenter patiaris omnia, & desidera quam plurima & quam acerbissima pati, vt quam proximè accedas ad Crucifixionem Ducis, Domini, Creatoris ac Redemptoris tui pro te Crucifixi.

Sexagesimoprimum, P. eter Crucifixionem Christi, Pilatus scripsit hunc titulum, & posuit super crucem: Iesus Nazarenus Rex Iudeorum, scriptum hebraicè, grecè & latinè: Ioan. 19. 19. Matth. 27. 37. Mar. 15. 26. Luc. 23. 38. Idque fecit eo fine, inquit Maldonatus, vt purgaret se, quod meritò Christum damnari, eò quòd regnum contra Cesaris fidem affectasset. Quod adhuc clarius Pontifices Iudeorum Pilato persuadere (sed irritò conatu) volebant, ne scriberet, Rex Iudeorum, sed, quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum: Ioan. 19. 21. Hinc discite latari dum post depressionem & humiliatio-

nem tui, adhuc aduersarij tui sua contra te sua molimina defendunt, & te iuste punitum proclamant, & cunctis notam esse volunt causam, ob quam humiliatus & mortificatus fuisti.

Sexagesimosecundo, Ad maiorem Christi ignominiam, duos latrones cum eo crucifixerunt, vnum à dextris & vnum à sinistris: Matth. 27. 38. Luc. 23. 33. Ioan. 19. 18. vt Christus Dominus in medio eorum suspensus tanquam latro præcipuus, iis maior haberetur. Pilatus enim, inquit Maldonatus, iniquitatis suæ velamentum quærere voluit: vt crucifixus vnâ cum illis, quos nemo posset dubitare merito esse damnatos, fore existimaret, vt quemadmodum pœna, ita etiam culpa similitudine Christus vnâ cum latronibus damnatus esse videretur. Verisimile etiam est, Iudeos id sollicitasse, vt cum latronibus crucifigeretur, quò ignominiosior esset eius mors. Quod antea S. Chrysostomus scripserat. Tu gaude, dum reputaris superare malos & discolos tuo viuendi modo, tanquam peiore illis.

Sexagesimotertio, Crucifixo Domino & in cruce pendente Iudæi insultantes, & prætereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua & dicentes: Vah qui destruis templum Dei, & in triduo illud reedificas, salua te ipsum, si filius Dei es, descende de cruce. Similiter & Principes Sacerdotum illudentes eum Scribis & Senioribus dicebant: alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere: si Rex Israel est, descendat nunc de cruce & credimus ei, confidit in Deo, liberet nunc, si vult eum: dixit enim, quia Filius Dei sum: Matth. 27. 39. 40. 41. 42. 43. Ita hi scelesti irridebant & negabant Christi potentiam qua posset se ipsum liberare: & Regiam dignitatem, quasi tam esset falsum illum Regem esse, quàm erat impossibile ipsum descendere de cruce: & fiduciam in Deo ei deesse significabant, à quo non esset liberandus à cruce, etsi id ab eo peteret, quippe Deo exosus: denique Diuinitatem, etsi se iactaret Filium Dei. Tu si post tuam humiliationem & persecutorum tuorum de te victoriam audies illos ea non contentos, tua dicta & facta carpere tanquam falsa, temeraria, & factum ac arrogantiam spirantia, & negare ea quæ verè in te sunt dona Dei & talenta, ac ea irridere, gaude, & Christo Domino gratias age, quod te sibi in his aliquâ ex parte similem fecerit.

Sexagesimoquarto, Non soli Iudæi Christo in summis doloribus sine vllâ humanâ consolatione & defensione pendenti in cruce illudebant, sed etiam milites, qui dicebant: Si tu es Rex Iudeorum, saluum te fac. Luc. 23. 37. Tu feliciorum te existima, quando non tantum persecutionem patieris ab iis qui ex odio, & inuidia, alioque maligno affectu te persequuntur immediate, sed etiam dum alij horum exemplo moti, alioqui tibi alias non offensi, te inuadent, & tuas res temerariè carpent & irridebunt.

Sexagesimoquinto, Nec hic finis irrisionum & contumeliarum Christi, sed & ipsi latrones cum

Hil. can. 31 in Mat. Amb. l. 10. in Lucam. Chry. Ch. 21. & Ro. mor. & h. 88. in Matth. Hier. ep. 248. Athan. f. de passi & cruce. prop. 66. Coll. c. 14. Beda, Theophyl. Etus, Euthymus in Comment. Iuuenius in Poem.

eo crucifixi ei improbabant & conuiciabantur: Matth. 27. 44. Mar. 15. 32. Vtrumque enim latronem Christo insultasse prius, sed postea alteram conuersum, Luc. 23. 39. Christum defendisse, putant aliqui veterum: Origenes, S. Hieronimus, S. Ambrosius, S. Chrysostomus, S. Hieronymus, S. Athanasius, S. Prosper, Beda, Theophylactus, Euthymius Iuuenius. Tu felicem te reputa, quando non tantum à bonis & laudabiliter viuentibus persecutiones patieris, sed etiam ab illis, quos bona vita non commendat, sed mores irreligiosi dignos reprehensione declarat.

Sexagesimo sexto, Cum Christus cum Patre æterno alloquens in cruce dixisset; *Eli, Eli, id est, Deus meus Deus meus*: Matth. 27. 46. *quidam illic flantes* (hostes Christi) verbum in alio sensu accipientes, & in eo illudentes Christo, quasi Eliam inuocaret dicebant: *sine, videamus an veniat Elias liberans eum*: Matth. 27. 47. existimantes eum se ipsum saluare non posse. Ita etiam ipsa materialia verba sua Christus ab impiis hostibus permisit detorqueri ad sensum non verum, vt nil relinqueret, quod tui causa pati posset, vt hinc discas, nullam patienti pro Christo occasionem omittit, & similes verborum tuorum interpretationes & corruptelas æquo animo ferre.

Sexagesimo septimo, Cum Christus Dominus in cruce pendens, ob præteritæ noctis vigiliam, & tot incommoda, & ob flagellationem, coronationem spinarum, ad diuersa tribunalia facta itinera, ob crucis bannationem, & sanguinis ex manibus & pedibus ac reliquo corpore copiosam effusionem, siti ardentissima premeretur, dixit, *Sitis*: Ioan. 19. 28. sed nullus fuit tam pius, qui huic necessitati subueniret, offerendo illi aquæ saltem paululum ad sitim extinguendam, sed *spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes obtulerunt ori eius*: Ioan. 19. 29. Matth. 27. 48. Mar. 15. 36. Ita iustæ suæ necessitati subueniens, *accepit acetum*: Ioan. 19. 30. Vt te doceret, cruce etiam in subleuandis tuis necessitatibus oblatas patienter ferre, non respicere remedia insipida, amara, non talia qualia tibi videbuntur tunc esse necessaria, nec petere quicquam speciale à tuis Moderatoribus, dum re aliqua indiges, sed nudè & simpliciter proponere necessitatem tuam, etiam Domino Deo, nil peculiare nominatim petendo, sed relinquendo Diuinæ providentiæ & Superiorum particularem subuentionem in tuis necessitatibus, & illud acceptando quod tuis Moderatoribus visum fuerit, & optando, vt tibi dent ea quæ minùs amori proprio ardent, sed sunt amara & insipida, vti est hyssopus, & in parua quantitate, vti erat illud acetum in spongiâ oblatum Christo Domino, non in aliquo pulchro, pretioso & amplo vase.

Sexagesimo octauo, Christus Dominus in cruce pependit sine vlla consolatione humana, verùm

cum tot molestiis animi & corporis libenter pro nobis toleratis, vsque adeo, vt videretur etiam à Deo Patre derelictus. Quocirca dixit ei sincerè, & quidem voce magnâ, non per modum querelæ, sed ad solatium nostrum & exemplum, ne ægrè feramus, dnm à Deo & ab hominibus videmur derelicti, in tribulationibus & necessitatibus nostris Dei vel proximorum causa contingentibus: *Deus meus, Deus meus vt quid dereliquisti me*: Matth. 27. 46. Mar. 15. 34. Fuit autem ista desertio multiplex vt benè ponderat P. Ludouicus de Ponte, tum quia tam diu illum Pater cælestis pati permisit, immo voluit, tum quia à tormentis atrocibus & sensu eorum cum non liberaret, vt multos martyres liberaret, tum quia caput quiescere non poterat in cruce absque nouo dolore: manus non poterant corpus sustinere nisi dolore ingenti lacerarentur: nec pedes eiusdem corporis pondus sustinere poterant, quin vulnera magis aperirentur: tum quia Diuinitas Humanitatem eius, quoad sensibiles consolationes & solatia, ita permiserat pati tristitias & agonias, vt à tempore orationum in horto, vsque ad ipsam expirationem durarent. Tu ergo hoc Christi exemplo, discere durare in benè cæptis, quam diu Deus vult, etiam si nullâ & diuinâ & humana consolatione & tutela fruaris. Et in cruce Christi non quære solatiola, sed crucem ipsam Christi plenam doloribus, amaritudinibus, iniuriis, conuiciis, contumeliis, infamiis, irrisionibus, ludibriis, denique solo peccato excepto, omnibus huius vitæ incommodis & pænæ magis, purè omnia propter Deum patienter, libenter, & cum gaudio, ad vltimum vitæ punctum tolerando.

Sexagesimo nono, Non contentus Christus Dominus, tui causa breui aliquo tempore pendere in cruce. Ab hora sexta (quam Marcus c. 15. 26. Tertiam appellat) nostrâ Vandecimâ in horologio astronomico seu germanico correspondente, vsque ad horam Nonam, id est Tertiam pomeridianam, seu 21. in horologio integro seu Italico, pependit, tribus scilicet horis: quibus exactis mortuus est: Matth. 27. 50. quamuis ad nostri redemptionem sat abundè fuisset & plusquam abundè, si per minimam temporis durationem in cruce pependisset. Hinc discas, dum aliquid pateris pro Deo, pro Ecclesia, pro Ordine tuo, pro virtute, & pro proximis, non affici tædio, non abrumperè & decurtare crucis spiritualis durationem, sed quam diu vires sufficiunt, in cruce patienter, & libenter & cum exultatione perseuerare.

Septuagesimo, Mortuo Christo Domino, vnus militum lancea latus eius aperuit, ex quo continuo exiit sanguis & aqua: Ioan. 19. 34. Tu felix eris, (id est eo que id opta,) si etiam post mortem tuam contra te, & res tuas aliqua fient cum famæ tuæ & rerum tuarum iactura. Quod magni sancti expetebant circa se & res suas.